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Forord 
Utarbeidelse av skjøtselsplanen for Fedjestad 1 I Kvinesdal kommune er utført på oppdrag fra 

Fylkesmannen i Agder v/ Elisabeth Kaddan. Skjøtselsplanen gir faglig funderte anbefalinger for 

restaurering og skjøtsel av den trua naturtypen slåttemark, og er i samsvar med handlingsplanen for 

Utvalgt naturtype slåttemark, og tilpasset skjøtsel for å ivareta solblomforekomster i arealer 

tilstandsmessig ikke har kvaliteter som slåttemark. Den baserer seg på feltbefaring og intervjuer med 

grunneieren.  

Rapporten er delt inn i to hoveddeler. Første del gir en kort beskrivelse av slåttemark på Sørlandet. 

Andre del er rettet mot den som skal utføre skjøtsel og forvaltningen, og omhandler naturgrunnlaget og 

dagens drift i området, samt beskrivelsen av konkrete restaurerings- og skjøtselstiltak innenfor 

lokaliteten.  

Som vedlegg finnes en beskrivelse av den verdifulle naturtypen som inngår i drifta. Den genererer i 

hovedsak informasjon rettet inn mot forvaltning, inkludert søkbare egenskaper for området i 

Miljødirektoratets naturbase.  

Til skjøtselsplanen følger et veiledningshefte 1  om slåttemark utarbeidet av Miljødirektoratet, samt 

Bondens kulturmarksflora for Sørlandet utarbeidet av Bolette Bele, Ellen Svalheim og Ann Norderhaug, 

NIBIO.  

 

Takk til grunneier for positiv innstilling og hjelpsomme innspill! 

 

 

Hauge i Dalane 01.03.2019 

 
Rune Søyland 

Naturforvalter 

Mobil: 97542671 

 

Ecofact, www.ecofact.no  

 

  

                                                             

 

 

 

1 For sesongen 2018 finnes dette som utkast 

http://www.ecofact.no/
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1 Slåttemark på Sørlandet 
Tradisjonelle slåttemarker er naturenger i inn– og utmark med ville plantearter, som har blitt  slått for 

å skaffe vinterfôr til husdyra. Slåttemarkene ble gjerne slått seint i sesongen, etter at de fleste plantene 

hadde blomstra og satt frø. De er ofte overflaterydda for stein, men har i mindre grad vært oppdyrket og 

tilsådd i seinere tid, og er ikke- eller i liten grad gjødsla. Slåttemarkene har tradisjonelt vært høstbeita 

og kanskje også vårbeita. Hvordan slåttemarkene har vært skjøttet varierer imidlertid fra sted til sted.  

Slåttemarkene er ofte urterike (blomsterrike) og omtales gjerne som «blomsterenger». De huser også 

ofte et stort mangfold av insekter. 

Artssammensetningen i slåttemarkene på Agder varierer med bl.a. avstanden til kysten, høyde over 

havet  og jordsmonn. Etter fuktighetsforholdene i marka, skilles det mellom tørreng, friskeng og fukteng. 

Indre Agder har mange magre enger på grunnlendt mark og fattig grunnfjellsberggrunn. Med god hevd 

kan likevel fattig mark opptre relativt arts- og fargerik.  

Tørrengene i skogsbygdene og dalstrøkene på Agder er de tradisjonelle «blomsterengene» med ryllik, 

blåklokke, gulaks, engkvein, prestekrage, smalkjempe, engfiol, firkantperikum, tiriltunge, legeveronika, 

stemorsblom og øyentrøst, og mer spredt med kattefot og engnellik. På mer næringsrik mark vokser 

flekkgrisøre, engtjæreblom og prikkperikum. På tørr mark i kyststrøkene vokser i tillegg kystgrisøre, 

bergmynte, rundskolm, gulmaure og blåmunke. 

   

T.v.; tørr til frisk eng fra Landsverk i Gjerstad med prestekrage, blåklokke, engtjæreblom, føllblom, smalkjempe, 
hvitkløver, småsyre, tveskjeggveronika , engkvein, gulaks m.fl. T.h. tørreng fra Kjevik ved Kristiansand med mye 
prikkperikum og blåmunke bl.a. Begge foto ES.  

 

I fattig friskeng (litt fuktigere eng) finnes på Agder gjerne finnskjegg, blåtopp, jonsokkoll, småengkall, 

bakkefrytle, ryllik, blåklokke, rødknapp, blåknapp, prestekrage, karve, gjeldkarve, engsyre, hvitkløver, 

tepperot, følblom, engsoleie, øyentrøst, stormaure, tveskjeggveronika og legeveronika. Spredt kan også 

mindre vanlige arter som nattfiol, harerug, hvitkurle og solblom dukke opp. Hvitkurle og solblom står 

på den norske rødlista for arter (2015). 

Agder, og spesielt øvre Setesdal, er et kjerneområde for solblom i Norge. På frisk mark med rikere 

berggrunn eller på mark som tilføres rikt sigevann, kan det i tillegg vokse arter som rødsveve, 

skogstorkenebb, søstermarihånd, brudespore, marinøkkel og storblåfjær. Ved kysten kan man finne 
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kystmaure, marigras og jordnøtt (Vest-Agder), og i fjellet vokser hvitkurle, grønnkurle, svarttopp, 

fjellbakkestjerne og snøsøte i slik kulturmark. Flere av disse er trua arter i Norge i dag. 

 

       

Planter en kan finne i slåttemarkene på Agder; f.v. rødknapp, harerug, tirilltunge og engnellik. Engnellik er 
relativt sjelden å finne.  Alle foto ES. 

 

I de fuktigste områdene vokser gjerne arter som: hvitbladtistel, enghumleblom, krypsoleie og hanekam. 

 

Fuktig slåttemark med mye hanekam og duskstarr på Sandøya i Tvedestrand. Foto ES. 

 

Mange gamle slåttemarker brukes i dag til beite eller er grodd igjen. «Tradisjonelle» slåttemarker har 

derfor blitt svært sjeldne og det er spesielt viktig at gjenværende slåttemarker holdes i hevd. Generelle 

restaurerings- og skjøtselstiltak er omtalt i veiledningsheftet, og konkrete råd for skjøtsel av din lokalitet 

beskrives i denne skjøtselsplanen. Nærmere omtale av ulike plantearter fra engene på Agder finnes i 

Bondens kulturmarksflora for Sørlandet (Bele, Svalheim & Norderhaug 2011). Mye av denne teksten om 

slåttemark på Sørlandet er hentet fra den. 
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2 Skjøtselsplan for Fedjestad 1 
GRUNNEIERe:  

Lars Tore Fedjetad 

ANSVAR SKJØTSEL: 

Lars Tore Fedjestad 

LOKALITETSVERDI  I NATURBASE2: 

B 

DATO UTARBEIDING AV 1. SKJØTSELSPLAN: 25.07.2008 

DATO REVIDERING: 21.02.2019 

DATO BEFARING (1. SKJ.PL.): 25.07.2008 

DATO BEFARING (REVIDERING): 21.06.2018 

KONTAKT MED GRUNNEIER/BRUKER (TELEFON, BEFARING, EPOST MM): 

SMS-, epost- og telefon-kontakt ved oppstart av skrivearbeidet (datoer) 

1. SKJØTSELSPLAN UTFORMET AV : Ellen Svalheim 

REVIDERT UTGAVE UTFORMET AV : Rune Søyland 

FIRMA: 

Ecofact, sørvest  

UTM SONE LOKALITET(ER): 

WGS 84 32N 

NORD: 

6473060 

ØST: 

374301 

GNR./BNR.: 

193/12 

NÅVÆRENDE AREAL PÅ SKJØTSELSPLAN-/NATURBASE LOKALITET: 

8,7 daa 

AREAL (ETTER EVENTUELT  RESTAURERING): 

7,2 og (ny avgrensning) 

DEL AV VERNEOMRÅDE: 

Nei 

HVILKET VERN: 

 

DEL AV UTVALGT 
KULTURLANDSKAP: 

 Nei 

 

 

2.1 Innledning 

Fedjestad ligger nær Gyland, i Flekkefjord kommune. Fedjestad 1 (solblomforekomst) ligger sør- og 
vestvendt innunder Kråkeknuten. Lokaliteten er registrert som slåttemark i Naturbase, med verdi A. 
Lokaliteten er til dels kraftig gjengrodd, men har i mindre felt mange gode tyngdepunktarter for 
slåttemark og to store forekomster av rødlistearten solblom. 

Fedjestad ligger i et område med spredt boligbebyggelse, og en god del landbruksjord. Det er kort 
avstand til slåttemarka Krabban; Fedjestad. 

Lokaliteten har i nordre del mest engpreg, og denne delen beites delvis av hest. Store deler av området 
skjøttes med årlig brenning, og norde del med hestebeite. Det er likevel en god del trær av eik og bjørk, 
både gjengroingstrær og eldre trær som har stått i enga lenge. Søndre del har delvis åpne felt i eikeskog, 
og har mye oppslag av småtrær. I denne delen er det mer steinete, og har det ikke vært annen skjøtsel 
enn brenning og noe rydding de siste årene. Einstape er sterkt dominerende og truer engarter og 
solblom. Det er i 2007 bygget et bolighus innenfor avgrensningen av enga, og arealet av denne er derfor 
redusert. 

Eiendommen inngår ikke i ordinær landbruksdrift, men grunneier driver med grassviing, rydding og 

har hest på beite. 

Berggrunnen består av Båndgneis, stedvis migmatittisk (Amfibolitt, biotittgneis i bånding med lys 

gneis, stedvis granat-sillimanitt-cordieritt biotitt gneis og tynne lag av kvartsitt), vest for 

ortopyroxenlinjen, pyroxenam (NGU 2019). Innslag av litt krevende arter som flekkgriseøre og grov 

nattfiol tyder på et litt rikere bånd i lokaliteten Morenedekket i området er tynt. Området ligger i 

boreonemoral  vegetasjonsssone (Moen, 1998). 

                                                             

 

 

 

2 Verdisettingen er definert etter DN Håndbok 13 (Direktoratet for naturforvaltning 2007), og faktaark for slåttemark, utformet 
av Ellen Svalheim (Svalheim 2014, revidert 2018).  
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Figur 1. Fedjestad ligger nær Gyland, i Flekkefjord kommune. 

 

 

Figur 2. Fedjestad 1 (BN00029652, nord) og den nærliggende slåttemarka Krabban; Fedjestad (BN00029651) 
slik de er avgrenset i Naturbase i dag. Kilde: Naturbase 
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Figur 3. Ny avgrensning gjort av lokaliteten (rød linje) i forbindelse med utarbeidelse av denne skjøtselsplanen. 
GPS-punkter for solblom vist med gult, grov nattfiol med grønt og flekkgriseøre med lys blå. Prioriterte deler av 
Fedjestad 1 å restaurere og holde i hevd er vist med rød skravur.   

 

 

Figur 4. Delvis samme kartfigurer som i kart over, over ortofoto.  
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2.2 Hensyn og prioriteringer 

- Det er tatt hensyn til at arbeidsmengden knyttet til restaurering og slått i Fedjestad 1 vil være 
stor, siden det særlig i søndre del er mye einstape og oppslag av små lauvtrær, samtidig som 
området ikke er mulig å slå med slåmaskin. Det er også tatt hensyn til at dagens skjøtsel med 
vårbrenning og beite av hest i norde del av lokaliteten, har bidratt til å øke antallet planter av 
solblom, samtidig som engas øvrige kvaliteter er redusert.  

- Det er lagt størst vekt på rødlistearten solblom i prioriteringene. Selv om forekomstene er 
tallrike på små areal er de direkte truet av gjengroing på begge stedene.  

- På grunn av rødlistearten solblom kan det ikke være vårbeite av sau på Fedjestad 1. Dersom det 
er mulig å skjøtte deler av Fedjestad 1 med slått må ikke slåttetidspunktet være tidligere enn 20. 
juli. Dette er også av hensyn til solblom.  

 

2.3 Tradisjonell og nåværende drift 

Kort info om de driftsmessige rammene rundt lokalitetene;  

I. Enga har tradisjonelt vært slåtteng. Tradisjonelt slåttetidspunkt er usikkert. 
II. Fedjestad 1 har ikke blitt gjødslet så lenge grunneier kjenner til. 

III. Fedjestad 1 ble i periode beitet med sau, dette ble avsluttet for ca. 20 år siden. Vestre del har 
etter dette hatt en del hestebeite, mens østre del har vært ubeitet. Grassviing og rydding er 
fortsatt. 

IV. De siste 3-4 åra har det vært hestebeite i nordre del, og brenning og rydding i det meste av 
areaelet 

  

 

2.4 Aktuelle erfaringer med skjøtselen 

1.skjøtselsplan:  

Grunneier har ikke fulgt anbefalingene i 1. skjøtselsplan, og det er dermed ikke grunnlag for å gjøre en 
vurdering av erfaringer: 

- Slått: Det er ikke gjennomført slått 

- Beiting: Hest beiter periodevis på nordvestre del av Fedjestad 1, som inngår i et større 
beiteområde for hest. Det var lite tråkk rundt solblomplantene, muligens på grunn av noen 
småbjørker som skjermer disse litt. Et fåtall planter var knukket som følge av tråkk. 

- Rydding: Det er blitt ryddet og hogd en del jevnt og trutt. 

Ved revidering av skjøtselsplanen:  Følgende spørsmål vil være aktuelle: 

- Er tiltaka utført som foreslått i skjøtselsplanen? Nei. I planen er det foreslått å erstatte brenning 
med slått og beite. 

- Brenning er videreført selv om forrige skjøtselsplan sier at brenning skal erstattes av slått og 
beiting. For solblomforekomsten har dette trolig vært avgjørende for den positive utviklingen. 

- Måloppnåelse i 1. skjøtselsplan:  

- Mål om å holde lokaliteten åpen og i hevd er bare delvis oppnådd. Gjengroingen har økt 
vesentlig og kun mindre deler har engpreg.  

- At det skal opprettholdes en livskraftig populasjon av solblom er oppnådd ved at antallet planter 
har økt. Egnede leveområder for arten er imidlertid sterkt redusert, slik at en stor bestand 
vokser på et avgrenset areal. Plantene er direkte truet av gjengroing på vokstestedene. 

- Målet om at nattfiol finner tilbake til lokaliteten ser ikke ut til å være oppnådd, selv om arten 
kan ha blitt oversett på befaringen i 2018. Tidligere forekomst av arten fortsvant trolig ved 
husbygging i lokaliteten. Grov nattfiol, som ikke tidligere er registrert i området, ble funnet 
fåtallig 2018.  
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Andre forhold:  

- Skader: Det ble ikke observert skader ut over inngrep i forbindelse med husbygging/tomt.  

- Beiting: Beitebruken med hest omfatter beiting på vanlige beiter der innsådde planter trolig 
finnes. Det ble likevel ikke observert spredning av denne type problemarter i nordre del av enga.  

- Rydding: Det er utført noe rydding.  

- Fjerning av problemarter: Det er ikke fjernet problemarter. 

 

2.5 Artsmangfold og eventuelle observerte endringer 

1.skjøtselsplan. I forbindelse med 1. skjøtselsplan i 2008 ble det registrert totalt 45 blomstrende og 75 
vegetative planter av solblom. Asbjørn Lie hadde i 2005 funnet 21 planter av nattfiol, men arten ble ikke 
gjenfunnet i 2008 og ble antatt tapt som følge av husbygging. Andre arter som nevnes i 2008 er 
blåmunke, blåknapp, kystmaure, småsmelle og flekkgriseøre. Flere bilder viser einstape og det omtales 
som å være i ekspansjon.  

Ved revidering: 21. juni 2018 ble det registrert ca. 820 planter av solblom totalt, noe som tilsier en god 
økning i den totale forekomsten. Det ble ikke skilt på blomstrende og vegetetative planter, men minst 
10-15 % var blomstrende. Grov nattfiol ble obsevert noen få steder i søndre del, også utenfor avgrensning 
sammen med den noe kalkkrevende arten flekkgriseøre. Flekkgriseøre ble funnet fåtallig innenfor 
avgrensningen. Blåknapp var en viktig mengdeart i søndre del. Andre mengdearter var tepperot, blåtopp 
og ryllik. 

Situasjonen i 2018 viser tilstandsmessig en negativ utvikling, med en økning i gjengroing og særlig 
einstape. Denne arten tjener på brenning, og fravær av faktorer som slått og beite. Gjengroingen med 
småtrær (bjørk, trollhegg, eik, rogn, svartor) hadde også økt vesentlig, sammenlignet med bilder fra 
2008. Åpne felter har også innslag av en del skogarter som blåbær og vivendel.  

2.6 Evaluering/vurdering av skjøtselen  

 

OPPSUMMERENDE VURDERING  I HØY 
GRAD 

I MIDDELS 
GRAD 

I LITEN 
GRAD 

Har skjøtselen vært tilfredsstillende for å oppnå målene, jf. 
skjøtselsplanen som nå revideres? 

 x  

Bør skjøtselen endres for neste skjøtselsplanperiode (neste 5 år)?  x   

Er det realistisk at lokaliteten holdes i hevd de neste 5 åra?  x  

 

Begrunnelse:  

- Solblomforekomsten har økt samtidig som tilstanden på Fedjestad 1 er blitt dårligere, med økt 

gjengroing og ekspansjon av einstape. Forrige skjøtselsplan er ikke blitt fulgt opp. Brenning, 

rydding og beiting med hest som er gjennomført i deler av lokaliteten vurderes som positivt. Det 

vurderes som sikkert at solblomforekomstene vil kunne ivaretas, men det er usikkert om hele 

arealet som er avgrenset for lokaliteten kan restaureres og ivaretas som slåttemark. 
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2.7 Mål for verdifull slåttemark 

HOVEDMÅL FOR FEDJESTAD 1: 

Hovedmålet er å restaurere og øke slåttemarkspreget på så store deler av lokaliteten som mulig, og 
samtidig bevare eller øke den store forekomsten av solblom 

EV.            EVENTUELLE SPESIFIKKE MÅL FOR DELOMRÅDER: 

Det skal sikres god lysinnstrålig til solblommens voksesteder, og ellers i enga i den grad det er mulig 

TILSTANDSMÅL  FOR ENKELTE AV ARTENE:  

Forekomsten av solblom skal bevares tilsvarende 2018 nivå, eller økes 

Einstape skal reduseres vesentlig i lokaliteten, og særlig i solblommens voksesteder 

Andelen av engarter skal øke på bekostning av skogarter og gjengroingsarter 

 

 

 
Figur 5. Oversiktsbilde av slåttemark Fedjestad 1, søndre del. Foto: Rune Søyland 
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2.8 Restaureringstiltak (engangstiltak eller tiltak som gjennomføres 
over en avgrensa periode) 

RESTAURERINGSTILTAK FEDJESTAD 1 (KORT BESKRIVELSE, REDSKAPSBRUK M.M.) PRIORITERING 
(ÅR) 

AREAL/ 
(DEL)OMRÅDE 

TIDSROM 
(MND/UKE) 

Rydding av trær og busker i og rundt solblomforekomstene, 
«solblom nord» og «solblom sør». 

For begge områder er det viktig at tiltakene kan gjøres uten å 
skade solblommen. Samtidig svekkes rotsystem hos lauvtrær 
mest om man kapper trær i juni-juli. For små trær kan 
kapping med fordel gjøres på sommeren, men med hensyn til 
plantene. Det anbefales at tilnærmet alle trær kappes 
innenfor de to skraverte feltene for solblom (se skjøtselskart). 
Lav kapping slik at slått med ryddesag er mulig anbefales, 
selv om slått ikke er planlagt som hovedskjøtsel. Samtidig bør 
det fjernes en del større trær i kanter for å slippe inn mer lys. 
Et større eiketre i nordre del er markert spesielt på 
skjøtselskart. Store trær kan av praktiske grunner hogges 
vinterstid. Da er håndtering og fjerning lettere å få til uten å 
skade planter og jordsmonnet. Det er viktig å fjerne alt ryddet 
materiale fra det verdisatte området. Gjenåpningen kan med 
fordel tas gradvis over 2-3 år, for å unngå for raske endringer 
i lysforhold og næring. Det er viktig å fortsette med brenning, 
beiting (nordre) og bekjempelse av einstape (se under) 
parallelt med ryddingen.  

2019-2021 Solblom 
nord 1,3 
daa pluss 
kanter 

 

Solblom 
sør 0,7 daa 
pluss 
kanter 

Småtrær, 
sommer 

 

Store trær, 
høst-vinter-
vår 

Bekjempelse av einstape, særlig i søndre del. Nordre del bør 
sjekkes samtidig som søndre del slås, for å unngå at arten får 
etablert seg med gode forekomster i nord. Tråkk av hest i 
nord motvirker einstape. 

I søndre halvdel av lokaliteten er det mye einstape, stedvis er 
arten helt dominerende. Solblomforekomsten er truet av 
artens videre ekspansjon. Gjentatt kapping av toppskuddene 
(se vedlagt artikkel) over en 3-årsperiode anbefales. Årlig 
slått vil sakte men sikkert redusere forekomsten, men her 
beskrives en metode for å få en raskere bestandsreduksjon. 
Et felt med einstape består ofte av en eller få enkeltplanter 
med hundrevis av rotskudd/utløpere. Om et skudd skades 
forsøker planten å holde liv i dette og bruker opplagret 
energi. Ved systematisk skading av mange skudd svekkes 
planten og rotsystemet på sikt, og vil til slutt kolapse. Å 
gjennomføre 3 runder med slått av toppene i løpet av 
sommeren anbefales. Start tidlig mai/juni før plantene har 
fått vokst ferdig og fortsatt er myke er lettest. Stengel bør få 
stå igjen. Andre rundt ca. 1 måned senere og en siste runde i 
slutten av juli, alternativt 3. runde som en kombinert slått av 
annen vegetasjon i området. Det siste vil gjøre det lettere å 
fjerne slått materiale, som er ønskelig der det er mye 
einstape. Redskap er valgfri, men stuttorv, kjepp eller 
ryddesag er forsøkt ulike steder.  

2019-2021 1,3 + 0,7 
daa 
prioritert 

 

Om mulig 
er det 
ønskelig å 
redusere 
forekomst 
av einstape 
ut over 
disse 
feltene, 
fortrinns-
vis i nær-
området til 
søndre 
solblomfelt 

Ca. 
mai/juni 

 

Juni/juli 

 

Juli/august 

Det ble ikke vurdert å være andre problemarter ut over 
einstape og den genrelle gjengroingen som burde fokuseres i 
planperioden.  
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Felleskjøpet i Rogaland Agder har i samarbeid med Fylkesmannen i Rogaland, landbruksavdelingen 

utgitt et veiledningshefte, Problemugras i eng og beite (Frøvik og Lyshol. Heftet er tilgjengelig på Gjesdal 

kommune: https://www.gjesdal.kommune.no/aktuelt/problem-med-ugras-i-eng-og-beite.518806.aspx).  

For videre lesning om bekjemping av einstape:  

Måren, I.E. & Måren, K. 2005. Einstape – hvordan bekjempe den i kulturlandskapet. Blyttia 63: 147-

155. med henvisning videre til Marrs et al. 1993, Marrs et al. 1998a. 

 

Wergeland Krog, O.M. 2008. Einstape – en enkel bekjempelses-metode. Blyttia 66:97-100. Alternativ 2 

er enkelt beskrevet her, og artikkelen er kopiet til vedlegg. 

 

NIBIO: https://www.plantevernleksikonet.no/l/oppslag/439/  

 

Norsk landbruksrådgivning: https://vest.nlr.no/fagartikler/27839/ 

 

For videre lesning om bekjemping av myrtistel:  

NIBIO: https://www.plantevernleksikonet.no/l/oppslag/1337/). ) 

 

2.9 Skjøtselstiltak (tiltak som gjentas årlig) 

2.9.1 Slått   

 

 

Generelt gjelder for skjøtselsslått (for forklaring se veiledningshefte): 

- Slåtten bør skje etter at de fleste artene har blomstret og satt frø (som regel ikke før i siste halvdel 

av juli). Slåttetidspunktet vil variere fra år til år ut fra variasjoner i været og vekstsesongen. Følg 

derfor med på blomstring og frøsetting! 

SLÅTTETILTAK FEDJESTAD 1 (KORT BESKRIVELSE, REDSKAPSBRUK M.M.) PRIORITERING 
(ÅR) 

AREAL/ 
(DEL)OMRÅDE 

TIDSROM 
(MND/UKE) 

Slått av «solblom sør». Årlig sein slått vil være den optimale 
skjøtselen for hele den avgrensa enga, men det er vanskelig å 
få til dette for et så stort areal. Som et minimum anbefales det 
at den søndre solblomforekomsten (skravert område) slås 
hvert 2. år. I en restaureringsfase er det en stor fordel om 
denne delen kan slås kan slås de 3 første årene, men dette kan 
vurderes. En fullstendig slått som 3. ledd i bekjempelse av 
einstape i 2019-2021 hadde vært gunstig, siden fjerning av 
materialet etter slått også er viktig i forhold til einstape.  

Slått av prioritert del med ryddesag med skjæreblad 
(trekantblad) bør skje tidligst 20. juli, gjerne etter 1. august. 
Konsentrerte forekomster av solblom kan med fordel stå 
uslått. Bruk av wire/sene til slåtten langs steiner gjør at man 
får fjernet mer av materialet. Slått materiale bør få tørke 2-3 
dager, og må så fjernes. Det er viktig å ikke legge igjen noe i 
enga, og slått materiale bør ikke deponeres i kanten av enga.  

Om mulig 
årlig 2019-
2021, ellers 
annethvert 
år 

700 m2 Etter 20. 
juli 

Dersom grunneier har mulighet til å skjøtte større deler av 
enga enn «solblom sør» med slått, vil dette bedre tilstanden til 
enga og trolig også solblombestanden. Dersom det kan gjøres 
mer ut over prioritert areal anbefales det å velge arealer som 
grenser til «solblom sør», alternaivt «solblom nord» dersom 
dette feltet kan skjøttes uten vårbeiting. Dersom det i løpet av 
planperioden er ønske om å gjennomføre mer slått kan det 
søkes på midler ut over prioritert område. 

Om mulig  Etter 20. 
juli 

https://www.gjesdal.kommune.no/aktuelt/problem-med-ugras-i-eng-og-beite.518806.aspx
https://www.plantevernleksikonet.no/l/oppslag/439/
https://vest.nlr.no/fagartikler/27839/
https://www.plantevernleksikonet.no/l/oppslag/1337/
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- Graset bakketørkes 2-3 dager før det fjernes fra området.  

- Områdene kan slås med liten lett traktor med slåmaskin, tohjulsslåmaskin eller ljå, avhengig av 

bratthet. Kantklipper med sene kan og benyttes på mindre areal der det er vanskelig å komme til 

med maskiner.  

- Ikke bruk tunge maskiner, spesielt i de fuktige partiene, som kan påføre komprimering av jorda og  

kjøreskader. 

 

 

Generelt gjelder for beiting i slåttemark (for forklaring se veiledningshefte): 

- Beiting er positivt for slåttemarka, og har vært tradisjon mange steder.  

- Høstbeiting hindrer opphopning av daugras (som gir grønngjødsling) og letter spiringen neste vår.  

- Beiting gir tråkkspor som frøplanter kan spire i. 

- Hvis arealet vårbeites, blir slåtten seinere (da blomstring/frøsetting kommer seinere igang)  

- Unngå tilleggsfôring inne på slåttemarka. 

- Sett alltid dyrevelferden og fôrtilgangen i høysetet. 

- Tunge storferaser bør ikke beite slåttemark (pga. tråkkskader). 

- Slåttemark med rik vårblomstring (f.eks. med tidligblomstrende orkideer og marinøkler)  bør ikke 

beites. 

- Beit gjerne nærliggende skog, hagemark eller naturbeiter i sammenheng med slåttemarka. Det vil gi 

utveksling av frø og gener mellom ulike arealer.  

- Isådde, fulldyrka kulturenger bør ikke beites sammen med slåttemarka. Dette for å hindre spredning 

av uønska arter inn i slåttemarka.  

 

 

 

 

 

- Unngå bruk av kunstgjødsel, gylle eller bløt husdyrgjødsel (se veileder). 

 

2.9.2 Beiting 

BEITETILTAK  FEDJESTAD 1 (KORT BESKRIVELSE, REDSKAPSBRUK M.M.) PRIORITERING 

(ÅR) 

AREAL/ 

(DEL)OMRÅDE 

TIDSROM 

(MND/UKE) 

Hestebeiting. Nordre del av Fedjestad 1 er flere år blitt brukt til 

hestebeite, sammen med et større tilgrensende areal. 

Solblomforekomsten er med beitetrykk som i 2018 i liten grad 

negativt påvirket av tråkk og beiting, og beitingen kan med fordel 

fortsette som siste år. Det må imidlertid følges med på om det blir 

mye endringer i tråkkslitasje når bjørketrær fjernes fra «solblom 

nord». Dersom forekomsten av solblom reduseres bør denne 

avskjermes med gjerding og skjøttes med en kombinasjon av 

rydding, brenning og slått etter behov.    

Årlig  Kjernen 

av vekst-

sesongen 

Sauebeite. Fedjestad 1 må ikke ha vårbeite. Det vil si at sau ikke bør 

være på beite i enga i perioden etter vekstsesongen er slutt (ca. 

oktober) til etter slåttetidspunkt (ca. 20. juli). Det kan gjerne være 

forsiktig sauebeite etter slått og utover høsten, men det bør være uten 

tilleggsforing. Om sau skal benyttes så må ikke det totale beitepresset 

bli for stort. 

Vurderes 

om 

ønskelig 

 Etter 20. 

juli – ca. 

oktober 
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2.10  Oppfølging av skjøtselsplanen 

NESTE REVIDERING/EVALUERES  ÅR:  

2023 

BEHOV FOR YTTERLIGERE REGISTRERING AV SPESIFIKKE NATURTYPER OG/ELLER ARTSGRUPPER:  

I Fedjestad 1 er det viktig at grunneier følger med på solblomforekomst, men med mindre det oppstår 
tydelige reduksjoner eller omfattende tråkkskader er det trolig ikke nødvendig å telle solblomforekomstene 
igjen før i 2023. 

GJENNOMFØRTE ELLER PÅBEGYNTE TILTAK SOM ER FINANSIERT DE SISTE 5 ÅRA:  

Gjennomførte tiltak bør føres i skjema i vedlegg 3. 

PERSON(-ER) SOM HAR ANSVAR FOR Å GJENNOMFØRE TILTAKENE I SKJØTSELSPLANEN: 

Lars Tore Fedjestad 
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2.11  Bilder fra lokaliteten 

 

 

Figur 6. Fra «Solblom nord» i Fedjestad 1. Det er mye ung bjørk på vei opp her. Bildet er tatt midt i solblomfeltet 

retning nord. Om fjerning av bjørk fører til mer slitasje av hest er et oppfølgingspunkt ift solblom. 

 
Figur 7. Fedjestad 1, ved nordre solblomfelt. Bildet er tatt nord for solblomforekomsten, bilderetning sør. Siden 

skjøttes med brenning, rydding og beiting kan tuer få stå. Ved vesentlig økning bør tiltak vurderes på sikt.  
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Figur 8. Eik på sørsiden av nordre solblomfelt. Treet bør fjernes for å øke lysinnstrålingen. 

 

 
Figur 9. I nordre solblomfelt er det blant annet mye tepperot. Bjørketrærne på bildet er blitt for store til at man 
klarer å drepe dem med grasbrenning.  
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Figur 10. Ett av få eksempler på at solblom var skadet av tråkk i nordre del av Fedjestad 1. 

 

 
Figur 11. Fra søndre del av Fedjestad 1, «Solblom sør». Solblombladene kan skilles fra blåknappbladene ved at de 
på undersiden har lange, parallele bladnerver, mens blåknappen har et nettverk av bladnerver.  
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Figur 12. De få åpne delene av enga i sør har mye solblom, tepperot og blåknapp, samt en del andre engarter. 

 

 
Figur 13. Steiner og trær til høyre i bildet er omtrent nordvestgrense for solblom sør som er markert i 
skjøtselskart. Det er viktig å få bekjempet einstape i bildet, og å få tynnet i trærne som skygger i området. 
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Figur 14. Solblom sør, stort behov for bekjempelse av einstape og rydding av småtrær. Bilde tatt i retning sørøst. 
En del stein i enga gjør det utfordrende å bruke ryddesag. 

 
Figur 15. Solblom sør. Hele feltet langs berget og opp til de store trærne inngår i prioritert areal å restaurere. 
Videreføring av brenning og bekjempelse einstape kan kombineres med slått enkelte år. 
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Figur 16. Grov nattfiol (hvit orkide) er en basekrevende art som viser at særlig søndre del av Fedjestad en har 
noe kalkinnhold. Flekkgriseøre er en annen krevende art her, og bergmynte ble funnet litt høyere i terrenget. 

 
Figur 17. Bladrosetten til flekkgriseøre mellom bregner og blåtopp. Arten får kraftige, gule blomster. Bladene 
kan noen ganger ha mørke flekker, derav navnet. Arten er noe kalkkrevende.  
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Vedlegg 

Vedlegg 1: Artsliste 

I forrige skjøtselsplan er det ikke laget artsliste, og det er derfor vanskelig å sammenligne de to årene. Bilder fra 
planen viser imidlertid et langt åpnere preg på enga. 

Fedjestad 1 

Norsk navn Latinsk År registrert År rekartlagt Artskart år 

Beitesvæve     

Bergmynte     

Bjørk     

Bjørnebær sp.     

Bleikstarr     

Blåbær     

Blåklokke     

Blåknapp     

Blåmunke*     

Blåtopp     

Brunrot     

Bråtestarr     

Eik     

Einstape     

Engfrytle     

Engsmelle     

Engsyre     

Fagerperikum     

Firkantperikum     

Flekkgrisøre     

Fugletelg     

Grov nattfiol     

Gulaks     

Hassel     

Hårsvæve     

Knollerteknapp     

Kystmaure     

Legeveronika     

Liljekonvall     

Markjordbær     

Rogn     

Ryllik     

Skjermsvæve     

Smørbukk     

Småsmelle     

Solblom     

Svartor     

Tepperot     

Tiriltunge     

Trollhegg     

Vivendel     
17 tyngdepunktarter for slåttemark hvorav blåmunke er tatt med ut fra egen vurdering for regionen 
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Vedlegg 2: Lokalitetsbeskrivelse i Naturbase  

Faktaark for lokaliteten Fedjestad 1 er oppdatert i 2019. Nye vurderinger er gjort etter faktaark for 

slåttemark (Faktaark for slåttemark, Svalheim 2014, revidert 2018) . 

 

Naturtypelokalitet Fedjestad 1 

*Navn på lokaliteten 

Fedjestad 1 

*Kommune 

Flekkefjord 

*Områdenr. 

ID i Naturbase 

BN00029652 

*Registrert i felt av: 

Rune Søyland og Elisabeth Kaddan 

*Dato: 

21.06.2018 

Eventuelle tidligere registreringer (år og navn) og andre kilder (skriftlige og muntlige): 

Naturbase: 2005 

Artskart: Solblom (Svalheim, E. 2008), nattfiol (Lie, A. 2005), flekkgriseøre (Svalheim, E. 2008) Kun mest relevante 

tatt med. 

Lie, A. 1997. Forslag til verneområde i Ytre kystsone i Flekkefjord. Ytre skjærgård Mandal-Kristiansand. 

Feltregistreringer 1996. Forslag til grensesetting. Natur i Sør. Agder naturmuseums rapportserie 1997-1 / År: 1997 

Svalheim, E. 2008. Skjøtselsforslag til slåttemarklokalitet på Fedjestad. Arvesølv-prosjektet. Opplysninger fra 

grunneier Lars Tore Fedjestad 2018/2019. 

1. Skjøtselsavtale:  

2. Skjøtselsavtale:  

Inngått år:  

Utløper år:  

*Hovednaturtype:  Seminaturlig eng  T32  

Kartleggingsenheter:                                         Intermediær tørreng med mindre hevdpreg T32-C-13 

                                                                          Svakt kalkrik tørreng med mindre hevdpreg T32-C-15  

Beskrivelsesvariabel: 

Slåttemarkpreg 

*Verdi (A, B, C): 

B   

Annen dokumentasjon (bilder, belagte arter m.m.) 

Bilder 21.06.2018 

Påvirkningsfaktorer (kodeliste i håndbok 13, vedlegg 11)  

Stedskvalitet  Tilstand/Hevd Bruk (nå): Kommentar 

< 5 m x God  Slått  Torvtekt   

5 - 20 m  Svak  Beite x Brenning x 

20 - 50 

m 

 Ingen  Pløying  Park/hagestell  

50-100 

m 

 Gjengrodd x Gjødsling    

> 100 m  Dårlig  Lauving    

*OMRÅDEBESKRIVELSE  

INNLEDNING 

Lokaliteten ble første gang registret i Naturbase i 2005, og i 2008 ble det utarbeidet skjøtselsplan for enga (Svalheim, 2008).  Lokaliteten ble da 

gitt verdi A.  I forbindelse med Ecofacts rammeavtale med Fylkesmannen i Vest-Agder/Agder om skjøtselsplaner i viktige seminaturlige naturtyper, 

ble lokaliteten igjen undersøkt i felt, 21.06.2018. Undersøkeslen ble gjennomført av Elisabeth Kaddan, fra Fylkesmannen i Agder, og Rune Søyland 

fra Ecofact, i forbindelse med revidering av skjøtselsplan for lokaliteten. Et bolighus er blitt bygget innenfor lokaliteten i 2007, og lokaliteten er nå 

nærmest delt i to deler. Ny lokalitetsvurdering er gjort etter faktaark for slåttemark (Svalheim 2014, revidert 2018), og ny avgrensning og 

lokalitetsbeskrivelse er laget av Rune Søyland i februar 2019.   

BELIGGENHET OG NATURGRUNNLAG 

Fedjestad ligger nær Gyland, i Flekkefjord kommune. Enga ligger sør- og vestvendt innunder Kråkeknuten. Lokaliteten er til dels kraftig gjengrodd, 

men har i mindre felt mange gode tyngdepunktarter for slåttemark og to store forekomster av rødlistearten solblom. Lokalitetsavgrensningen ble 

gjort med bruk av GPS, og over nyere inngrep på ortofoto i etterkant. Berggrunnen består av Båndgneis, stedvis migmatittisk (Amfibolitt, biotittgneis 

i bånding med lys gneis, stedvis granat-sillimanitt-cordieritt biotitt gneis og tynne lag av kvartsitt), vest for ortopyroxenlinjen, pyroxenam (NGU 

2019). Morenedekket i området er tynt. Området ligger i boreonemoral  vegetasjonsssone (Moen, 1998). 
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NATURTYPER, UTFORMINGER OG VEGETASJONSTYPER 

Lokaliteten har tradisjonelt vært slåttemark, men er ikke blitt skjøttet med slått på flere tiår. Vegetasjonstypene er delvis opprettholdt ved årlig 

brenning og i nordre del også beite av hest. Dårlig tilstand med mye einstape i store deler av området gjør det vanskelig å registrere øvrig 

artssammensetning, og vurdering av utforminger baserer seg derfor på vegetasjonssammensetning i mindre felt. Særlig i søndre del finnes en del 

kalkkrevende arter, som grov nattfiol og flekkgriseøre. Litt høyere i lia ble det også funnet bergmynte, som er klart kalkkrevende. Blåknapp finnes 

i det meste av lokalieten. De mest kalkkrevende artene finnes spredt og i mindre mengder, men en rekke intermediær og svakt kalkkrevende arter 

finnes. Det er vurdert at engutformingene faller inn under Intermediær tørreng med mindre hevdpreg T32-C-13 og Svakt kalkrik tørreng med mindre 

hevdpreg T32-C-15.  Større deler innenfor avgrensningen er enten dominert av einstape, eller i varierende grad skogarter i blanding med engarter.   

ARTSMANGFOLD 

Det ble telt opp ca. 820 planter av rødlistearten solblom. I 2008 ble det telt totalt 120 planter (Svalheim, 2008). Asbjørn Lie registrerte noterte 41 

blomstrende planter i 2005 (vegetative ikke registrert) – det ser ut fra disse registreringene ut til at arten har hatt en klar økning. Noen få planter 

av grov nattfiol og flekkgriseøre ble funnet innenfor avgrensningen, noen få også litt høyere i lia i søndre del. Til tross for dårlig tilstand på store 

deler av enga ble det registrert. Det ble registrert 17 tyngdepunktarter for slåttemark, hvorav blåmunke også er regnet med. 

BRUK, TILSTAND OG PÅVIRKNING 

Tradisjonelt har området vært slåttemark, men det er flere tiår siden det ble slått her. For 23 år siden ble området benyttet til vår- og høstbeite for 

sau. Etter dette har det kun vært grassviing på våren som er blitt gjennomført tilnærmet årlig, og i nordre del er det blitt beitet en del med hest. Det 

er i tillegg hogd og ryddet jevnlig. Tilstanden er i de fleste deler ganske dårlig, med høy andel tresetting av bjørk, rogn, eik og noe trollhegg, og 

gjengroing med einstape. På grunn av den årlige brenningen hindres det strøoppbygging, og mange av engartene holder stand i mindre områder 

eller i mindre mengder. Voksestedene for solblom er kjerneområder som også har mye av andre engarter, særlig i det søndre området. Behovet 

for rydding, slått og bekjempelse av einstape er stort, dersom verdiene som slåttemark skal opprettholdes. Grunneier kjenner ikke til at det skal 

være gjødslet i lokaliteten.  

FREMMEDE ARTER 

Ingen fremmede arter ble registrert.  

KULTURMINNER 

Det er ingen kjente kulturminner i tilknytning til enga.  

SKJØTSEL OG HENSYN 

Den optimale skjøtselen vil være rydding og videreføring av drift med slått som hovedskjøtsel. Videreføring av årlig brenning er ønskelig, men uten 

slått og/eller bekjempelse av einstape vil dette føre til videre ekspansjon av einstape. Solblom vokser i dag kun i ett mindre, åpent felt i søndre del, 

som er tilnærmet omkranset av einstape, og i ett felt i nordre del i bedre stand, men med mye småbjørk. En årlig slått etter ca. 20. juli, når 

solblommen er avblomstrert, der slått materiale etter noen dagers tørking fjernes, vil være den optimale skjøtselen. Lokaliteten er stor, og om det 

er vanskelig å rydde og slå hele lia bør det prioriteres å holde voksestedene for sollblom åpne, enten ved slått eller en kombinasjon med beiting. 

Sauebeiting på våren og fram til slåttetidspunkt må unngås, siden sauen er kjent for å beite hardt på solblom. Et begrenset beitetrykk av hest ser 

ut til å fungere godt i den nordre delen i dag, men bør følges med på når det ryddes rundt solblommen (området blir mer tilgjengelig). Rydding av 

småtrær og enkelte skyggende trær bør prioriteres i og rundt de solblomforekomstene, og om mulig i større deler av lokaliteten. Gjødsling, inngrep 

og vårbeiting med sau bør unngås.  

DEL AV HELHETLIG LANDSKAP 

Enga grenser inn i en eikeskog og ligger nær slåttemarka Krabban; Fedjestad, som til dels har mange av de samme tyngdepunktartene for 

slåttemark.  

VERDIBEGRUNNELSE 

Lokaliteten får høy vekt på størrelse, middels vekt på grunnvariasjon med to slåttemarksutforminger, middels vekt på artsmangfold med 1 VU-art 

og 17 tyngdepunktarter for slåttemark, lav vekt på tilstand på grunn av gjengroingsgrad, middels vekt på påvirkning, siden det er godt 

restaureringspotensial og fortsatt gode forekomster av slåttefavoriserte arter og høy vekt på landskapsøkologi, blant annet siden det er kort avstand 

til annen slåttemark.  Lokaliteten får verdi B. Det kreves høy vekt på enten tilstand eller påvirkning for å oppnå høyere verdi. 
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Vedlegg 3: Tiltakslogg, grunneiers notater 

Her er det plass for grunneier å føre inn sine egne notater som gjelder gjennomføring av tiltakene. Ved 

å ha slike notater samlet, vil det være lettere å sammenstille erfaringene når planen skal revideres.  

AREAL/ 
DELOMRÅDE: 

TYPE TILTAK (EKS SLÅTT, RYDDING, BEITING) PERIODE 
mnd./ 
dato/uke 

ANTALL 
DAGSVERK/ 
TIMER 

ÅR 
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Vedlegg 4: Overvåkning: Telling av solblom 

 

POSISJON/FELT:  

 

ART  

 

DATO ANTALL 
INDIVIDER 

ÅR 

Solblom nord Solblom 21.06.19 490 2018 

Solblom sør Solblom 21.06.19 386 2018 

    2021 

    2021 

    2023 

    2023 

     

     

     

 

 

 



  

 
 

Vedlegg 5: Bekjemping av einstape 

Kopi av Blyttia nr. 2/2008   
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